
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022
г. Гулькевичи

№ 2053

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1838 
«Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования Гулькевичский район 
«Дети Гулькевичского района»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Дети Гулькевичского района», руководствуясь постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1838 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Дети Гулькевичского района» следующие изменения:

1) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе на финансовое обеспечение приоритетных проектов и 
(или) программ» паспорта муниципальной программы муниципального 
образования Гулькевичский район «Дети Гулькевичского района» изложить в 
следующей редакции:
«
Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы, в том
числе на финансовое
обеспечение
приоритетных

всего в разрезе источников ( инансирования
федераль­
ный бюд­

жет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники



2

проектов и (или) 
программ
Г оды реализации 1 2 3 4 5
2021 год 193221,0 25104,2 166889,8 1227,0 -
2022 год 205425,0 - 203616,8 1808,2 -
2023 год 212972,4 9770,2 201651,8 1550,4 -
2024 год 223758,0 11398,4 210809,2 1550,4 -
2025 год 245927,7 82883,2 161494,1 1550,4 -
2026 год 245927,7 - 244377,3 1550,4 -
Всего 1327231,8 129156,0 1188839,0 9236,8 -

»;
2) приложение 3 к муниципальной программе муниципального 

образования Гулькевичский район «Дети Гулькевичского района» изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 29.12.2022 № 2053

«Приложение 3 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
«Дети Гулькевичского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район 

«Дети Гулькевичского района»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста­
тус

Годы
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
феде­

ральный
бюджет

краевой
бюджет

мест­
ный
бюд­
жет

вне-
бюд­
жет-
ные

источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель: Реализация семейной политики детствосбережения в Гулькевичском районе, формирование условий для образования, воспитания, 
социализации и здорового образа жизни каждого ребенка, создание комфортной и доброжелательной среды для жизни детей в 
Г улькевичском районе



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1 Повышение престижа института семьи путем пропаганды семейных ценностей и традиций

1.1 Вручение сувенирной 
продукции и нагрудных 
знаков главы 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
«Материнская 
благодать»

2021 0,0 - - 0,0 - повышение престижа 
института семьи 

путем пропаганды 
семейных ценностей 

и традиций

отдел по вопросам 
семьи и детства 
администрации 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район (далее -  

отдел по вопросам 
семьи и детства)

2022 0,0 - - 0,0 -
2023 9,0 - - 9,0 -
2024 9,0 - - 9,0 -
2025 9,0 - - 9,0 -
2026 9,0 - - 9,0 -
всего 36,0 36,0

1.2 Организация и 
проведение социально 
значимых мероприятий, 
направленных на 
поддержку семьи и 
детей, укрепление 
семейных ценностей и 
традиций, в том числе: 
Международный день 
защиты детей, День 
семьи, День матери, 
краевой конкурс 
замещаемых семей, 
праздник «Святых 
Петра и Февронии», «Я 
выбираю безопасный 
труд»

2021 72,3 - - 72,3 - повышение престижа 
института семьи 

путем пропаганды 
семейных ценностей 

и традиций

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 42,7 - - 42,7 -

2023 113,7 - 113,7 -
2024 113,7 - - 113,7 -
2025 113,7 - - 113,7 -
2026 113,7 - - 113,7 -
всего 569,8 569,8

1.3 Приобретение 
новогодних подарков 
для детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
для детей из семей,

2021 191,4 - - 191,4 - социальная 
поддержка детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 193,3 - - 193,3 -

2023 100,0 - - 100,0 -
2024 100,0 - - 100,0 -
2025 100,0 - - 100,0 -
2026 100,0 - - 100,0 -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

всего 784,7 - - 784,7 -

1.4 Организация и 
осуществление 
информирования 
населения Г ульке- 
вичского района о 
мероприятиях по 
реализации семейной 
политики и детство­
сбережения в Г ульке- 
вичском районе

2021 0,0 - - 0,0 - повышение 
доступности 

социальных услуг

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 0,0 - - 0,0 -

2023 40,0 - - 40,0 -
2024 40,0 - - 40,0 -
2025 40,0 - - 40,0 -
2026 40,0 - - 40,0 -
всего 160,0 160,0

1.5 Проведение муници­
пальных праздников: 
День защиты детей, 
выпускной бал в ДОУ, 
парад первоклассни­
ков, выпускной бал в 
средних обще­
образовательных 
школах

2021 34,4 - - 34,4 - развитие системы 
воспитания, 

обеспечивающей 
формирование 
гражданской 
идентичности

управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский 
район (далее -  

управление 
образования)

2022 226,7 - - 226,7 -
2023 260,0 - - 260,0 -
2024 260,0 - - 260,0 -
2025 260,0 - - 260,0 -
2026 260,0 - - 260,0 -
всего 1301,1 1301,1

2 Задача 2 Развитие системы социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
2.1. Финансовое обеспече­

ние отдельных 
государственных 
полномочий по 
обеспечению выплаты 
ежемесячного 
вознаграждения, 
причитающегося 
патронатным воспита­
телям за оказание услуг 
по осуществлению

2021 330,1 - 330,1 - - обеспечение выплаты 
ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

патронатным 
воспитателям за 

оказание услуг по 
осуществлению 

патронатного 
воспитания, 
социального

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 579,6 - 579,6 - -

2023 520,2 - 520,2 - -
2024 535,7 - 535,7 - -
2025 535,7 - 535,7 - -
2026 535,7 - 535,7 - -
всего 3037,0 3037,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
патронатного 
воспитания, 
социального патроната 
и постинтернатного 
сопровождения

патроната и 
постинтернатного 

сопровождения

2.2 Финансовое обеспече­
ние отдельных 
государственных 
полномочий по 
предоставлению 
ежемесячных денежных 
выплат на содержание 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на 
патронатное воспитание

2021 329,0 - 329,0 - - предоставление 
ежемесячных 

денежных выплат на 
содержание детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
переданных на 

патронатное 
воспитание

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 673,0 - 673,0 - -

2023 533,8 - 533,8 - -
2024 555,2 - 555,2 - -
2025 577,4 - 577,4 - -
2026 577,4 - 577,4 - -
всего 3245,8 3245,8

2.3 Финансовое обеспече­
ние на осуществление 
отдельных государст­
венных полномочий по 
обеспечению выплаты 
ежемесячного 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным родителям за 
оказание услуг по 
воспитанию приемных 
детей

2021 54143,5 - 54143,5 - - обеспечение выплаты 
ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 

приемным родителям 
за оказание услуг по 

воспитанию 
приемных детей

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 52437,8 - 52437,8 - -

2023 62996,3 - 62996,3 - -
2024 64869,1 - 64869,1 - -
2025 64869,1 - 64869,1 - -
2026 64869,1 - 64869,1 - -
всего 364184,9 364184,9

2.4 Финансовое обеспече­
ние на осуществление 
отдельных 
государственных

2021 60914,4 - 60914,4 - - предоставление 
ежемесячных 

денежных выплат на 
содержание детей-

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 59590,9 - 59590,9 - -

2023 78211,4 - 78211,4 - -
2024 81338,2 - 81338,2 - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
полномочий по 
предоставлению 
ежемесячных денежных 
выплат на содержание 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой (попечи­
тельством) или 
переданных на 
воспитание в приемные 
семьи

2025 84593,2 - 84593,2 - - сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
находящихся под 

опекой
(попечительством) 
или переданных на 

воспитание в 
приемные семьи

2026 84593,2 - 84593,2 - -
всего 449241,3 449241,3

2.5 Финансовое обес­
печение осущест­
вления отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних

2021 6084,0 - 6084,0 - - организация и 
осуществление 

деятельности по 
опеке и

попечительству в 
отношении 

несовершеннолетних

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 6919,2 - 6919,2 - -

2023 6980,4 - 6980,4 - -
2024 7166,7 - 7166,7 - -
2025 7166,7 - 7166,7 - -
2026 7166,7 - 7166,7 - -
всего 41483,7 41483,7

2.6 Финансовое
обеспечение
осуществления
отдельных
государственных
полномочий по
организации
оздоровления и отдыха
детей

2021 636,7 - 636,7 - - организация 
оздоровления и 

отдыха детей

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 723,6 - 723,6 - -

2023 730,0 - 730,0 - -
2024 749,3 - 749,3 - -
2025 749,3 - 749,3 - -
2026 749,3 - 749,3 - -
всего 4338,2 4338,2



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.7 Финансовое обеспече­

ние на осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по оплате 
проезда детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой (попечитель­
ством), включая 
предварительную опеку 
(попечительство), 
переданных на 
воспитание в приемную 
семью или патронатное 
воспитание, к месту 
лечения и обратно

2021 56,2 - 56,2 - - организация подвоза 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей, 

находящихся под 
опекой

(попечительством), в 
приемных или 

патронатных семьях 
(в том числе кровных 

детей), к месту 
отдыха и обратно

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 59,1 - 59,1 - -

2023 61,6 - 61,6 - -
2024 61,6 - 61,6 - -
2025 61,6 - 61,6 - -
2026 61,6 - 61,6 - -
всего 361,7 361,7

2.8 Финансовое обеспече­
ние на осуществление 
отдельных государст­
венных полномочий по 
выплате единовре­
менного пособия 
детям-сиротам, детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, и 
лицам из их числа для 
государственной 
регистрации права 
собственности 
(права пожизненного 
наследуемого

2021 5,2 - 5,2 - - выплата
единовременного 

пособия детям- 
сиротам, детям, 
оставшимся без 

попечения родителей, 
и лицам из их числа 
для государственной 

регистрации права 
собственности (права 

пожизненного 
наследуемого 

владения), в том 
числе на оплату 

услуг, необходимых

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 10,4 - 10,4 - -

2023 5,2 - 5,2 - -
2024 5,2 - 5,2 - -
2025 5,2 - 5,2 - -
2026 5,2 - 5,2 - -
всего 36,4 36,4



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
владения), в том числе 
на оплату услуг, 
необходимых для ее 
осуществления, за 
исключением жилых 
помещений, приобре­
тенных за счет средств 
краевого бюджета

для ее осуществления, 
за исключением 

жилых помещений, 
приобретенных за 

счет средств краевого 
бюджета

2.9 Финансовое обеспече­
ние на осуществление 
отдельных государст­
венных полномочий по 
выявлению обстоя­
тельств, свидетель­
ствующих о необходи­
мости оказания детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
содействия в преодоле­
нии трудной жизненной 
ситуации и осуществле­
ния контроля за 
использованием 
детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися 
без попечения 
родителей, лицами из 
числа детей-сирот и

2021 871,0 - 871,0 - - выявление 
обстоятельств, 

свидетельствующих о 
необходимости 
оказания детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения родителей, 
лицам из числа детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения роди­
телей, содействия в 

преодолении трудной 
жизненной ситуации 

и осуществления 
контроля за 

использованием 
детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися 
без попечения 

родителей, лицами из 
числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 
попечения роди-

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 984,5 - 984,5 - -

2023 992,6 - 992,6 - -
2024 1017,2 - 1017,2 - -
2025 1017,2 - 1017,2 - -
2026 1017,2 - 1017,2 - -
всего 5899,7 5899,7



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
предоставленных им 
жилых помещений

телей, предостав­
ленных им жилых 

помещений

2.10 Финансовое обеспече­
ние на осуществление 
отдельных государст­
венных полномочий по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, в 
соответствии с Законом 
Краснодарского края 
от 3 июня 2009 г.
№ 1748-КЗ «Об 
обеспечении дополни­
тельных гарантий прав 
на имущество и жилое 
помещение детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
Краснодарском крае»

2021 66813,8 25104,2 41709,6 - - обеспечение жилыми 
помещениями детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
лиц из числа детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 
в соответствии с 

Законом Краснодар­
ского края от 3 июня 

2009 г. № 1748-КЗ 
«Об обеспечении 
дополнительных 
гарантий прав на 

имущество и жилое 
помещение детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения роди­
телей, в Краснодар­

ском крае»

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 80034,7 - 80034,7 - -

2023 58677,4 9770,2 48907,2 - -
2024 63567,2 11398,4 52168,8 - -
2025 82883,2 82883,2 - - -
2026 82883,2 - 82883,2 - -
всего 434859,5 129156,0 305703,5

2.11 Финансовое обеспече­
ние на осуществление 
отдельных государст­
венных полномочий по 
выплате единовре-

2021 297,0 - 297,0 - - выплата единовре­
менного пособия на 
ремонт жилых поме­
щений, принадлежа­
щих детям-сиротам и

отдел по вопросам 
семьи и детства2022 0,0 - 0,0 - -

2023 0,0 - 0,0 - -
2024 561,0 - 561,0 - -
2025 66,0 - 66,0 - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
менного пособия на 
ремонт жилых поме­
щений, принадлежа­
щих детям-сиротам и 
детям, оставшимся без 
попечения родителей, и 
лицам из их числа на 
праве собственности, по 
окончании пребывания 
в образовательных и 
иных организациях, в 
том числе в 
организациях 
социального обслу­
живания граждан, 
приемных семьях, 
семьях опекунов 
(попечителей), а также 
по окончании службы в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации, 
по возвращении из 
учреждений, исполняю­
щих наказание в виде 
лишения свободы, при 
их возвращении в 
указанные жилые 
помещения

2026 66,0 - 66,0 - - детям, оставшимся 
без попечения 

родителей, и лицам из 
их числа на праве 
собственности, по 

окончании пребыва­
ния в образователь­

ных и иных организа­
циях, в том числе в 

организациях 
социального обслужи­

вания граждан, 
приемных семьях, 
семьях опекунов 
(попечителей), а 

также по окончании 
службы в

Вооруженных Силах 
Российской Федера­
ции, по возвращении 

из учреждений, 
исполняющих наказа­

ние в виде лишения 
свободы, при их 
возвращении в 

указанные жилые 
помещения

всего 990,0 990,0

3 Задача 3 Совершенствование системы отдыха и оздоровления детей и подростков
3.1 Организация походов 2021 58,8 - - 58,8 - расходы на продукты 

питания, ГСМ
управление
образования2022 0,0 - - 0,0 -

2023 140,0 - - 140,0 -
2024 140,0 - - 140,0 -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2025 140,0 - - 140,0 -
2026 140,0 - - 140,0 -
всего 618,8 - - 618,8 -

3.2 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий 
Краснодарского края по 
обеспечению отдыха 
детей в каникулярное 
время в профильных 
лагерях,
организованных 
муниципальными 
общеобразовательными 
организациями 
Краснодарского края

2021 1513,1 - 1513,1 - - обеспечение отдыха 
детей в каникулярное 

время

управление
образования2022 1604,0 - 1604,0 - -

2023 1713,1 - 1713,1 - -
2024 1781,2 - 1781,2 - -
2025 1852,7 - 1852,7 - -
2026 1852,7 - 1852,7 - -
всего 10316,8 10316,8

3.3 Открытие пришкольных 
лагерей, внедряющих 
дополнительные 
общеобразовательные 
общеразвивающие 
программы в рамках 
организации отдыха 
обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием 
(приобретение 
продуктов питания)

2021 820,1 - - 820,1 - обеспечение отдыха 
детей в каникулярное 

время

управление
образования2022 797,1 - - 797,1 -

2023 836,7 - - 836,7 -
2024 836,7 - - 836,7 -
2025 836,7 - - 836,7 -
2026 836,7 - - 836,7 -
всего 4964,0 4964,0

3.4 Дополнительное - 2021 0,0 - - 0,0 - охрана здоровья детей управление
использование 2022 0,0 - - 0,0 - образования
собственных 2023 0,0 - - 0,0 - социальная
материальных ресурсов 2024 0,0 - - 0,0 - поддержка населения



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и финансовых средств 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
для осуществления 
переданных 
государственных 
полномочий 
Краснодарского края по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей на 
2022 год (оплата за 
приготовление блюд)

2025 0,0 - - 0,0 -
2026 0,0 - - 0,0 -
всего 0,0 0,0

3.5 Открытие пришкольных 
лагерей труда и отдыха 
для обучающихся в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием 
(оплата за продукты 
питания и
приготовление блюд)

2021 0,0 - - 0,0 - обеспечение отдыха 
детей в каникулярное 

время

управление
образования2022 504,7 - - 504,7 -

2023 0,0 - - 0,0 -
2024 0,0 - - 0,0 -
2025 0,0 - - 0,0 -
2026 0,0 - - 0,0 -
всего 504,7 - - 504,7 -

4 Задача 4 Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
4.1 Организация и прове­

дение социально 
значимых мероприятий, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни и 
активного отдыха 
несовершеннолетних, в 
том числе: конкурс 
«Кубанские каникулы»,

2021 50,0 - - 50,0 - пропаганда здорового 
образа жизни и 

активного отдыха 
несовершеннолетних

отдел по делам 
несовершенно­

летних
администрации 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район

2022 43,7 - - 43,7 -
2023 51,0 - - 51,0 -
2024 51,0 - - 51,0 -
2025 51,0 - - 51,0 -
2026 51,0 - - 51,0 -
всего 297,7 297,7



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
конкурс «Формула 
успеха», конкурс 
«Здравствуй, мама»

».

Начальник отдела по вопросам семьи и детства администрации
муниципального образования Гулькевичский район М.В. Хвостикова


